Pendapat-pendapatnya tentang ilmu bahasa Arab diakui dan dipedomani oleh para ahli bahasa karena keorisinilan dan kecermatannya. Ia penganut paham Mu'tazilah dan madzhab Imam Hanafi. Ia menyusun al-Kasasyâf untuk mendukung paham dan madzhabnya itu.<sup>39</sup>

Al-Zamakhsyari meninggal pada tahun 538 H./1144 M. di desa Jurjaniyahh wilayah Khawarizm setelah kembali dari Mekah. Kematiannya banyak diratapi orang. Diantara ratapannya diungkapkan dalam bentuk bait-bait syair, semisal:

---

bahwa kakinya terputus karena ada luka pada kakinya. Pendapat lain menceritakan bahwa terjadinya badai dingin dan salju yang sangat dahsyat sehingga kakinya terputus.

Pada masa Alp Arselan ini perluasan daerah dilanjutkan ke arah timur sampai ke Surban, ke bagian barat sampai di pusat kekuasaan Bizantium yakni Asia Kecil.<sup>41</sup> Alp Arselan mengalahkan Bizantium pada pertempuran yang terjadi di Manzikart tahun 1071 M. dan semenjak itu sampai sekarang Asia Kecil menjadi daerah Islam.<sup>42</sup>

Pada tahun 1077 M. (470 H.) didirikan kesultanan Salajikah dengan ibu kota Iconim.<sup>43</sup> Pada masa Malik Syah, Bani Saljuk mengalami puncak kejayaannya. Kemaharajaannya terbentang dari Asia Tengah dan perbatasan India sampai Laut Tengah, dan

---

<sup>40</sup> C.E. Boswort, (1993).